
OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO´

PODER EXECUTIVO
 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 

   
 EDITAL DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Face ao constante dos autos do processo nº. 14997/2022, referente ao Pregão Ele-
trônico nº. 46/2022, do tipo Menor Preço Por Lote, ADJUDICO E HOMOLOGO 
o procedimento licitatório, com fundamento no inciso XXII do art. 4º da Lei nº. 
10.520/2002 e inciso VI do art. 43 da Lei nº. 8.666/93, fi cando na seguinte conformi-
dade: o lote 01 objeto deste pregão em favor da empresa T. Versuri Distribuidora de 
Insumos e Suprimentos de Informática ME.. Data da adjudicação: 06/12/2022. Data 
da homologação: 06/12/2022.

 Nova Odessa, 07 de dezembro de 2022 
 SILVIO ANTONIO CORSINI BACCARO 

 SECRETÁRIO DE SAÚDE 
   

 TERMO DE REVOGAÇÃO 

Processo:  14950/2022 .
Assunto:  Revogação do certame por razões de interesse público.
Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUI-
SIÇÕES DE UNIFORMES ESCOLARES PARA ALUNOS DA REDE INFANTIL 
E FUNDAMENTAL.
  Em razão da necessidade de se promover adequações técnicas nas especifi cações de 
determinados itens que compõe o objeto da presente licitação. Considerando ainda a 
readequação de lotes e prazos de laudos.
  Portanto, não resta outra alternativa senão revogar a licitação, nos termos do art. 
49 da Lei 8.666/93.
Art. 49. A autoridade competente para a aprovação do procedimento somente poderá 
revogar a licitação  por razões de interesse público decorrente de fato superve-
niente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal con-
duta , devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, 
mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.
  Ante todo o exposto, DECIDO REVOGAR a licitação na modalidade pregão ele-
trônico nº 43/2022.
  Cumpra-se. Publique-se

Nova Odessa, 09 de dezembro de 2022 
 JOSÉ JORGE TEIXEIRA 

 Secretário de Educação 
   

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 223/2022 .  ORGÃO GERENCIADOR : 
Município de Nova Odessa.  Processo Administrativo : 14197/2022.  Modalidade  - 
Pregão Presencial 58/2022,  DETENTORA : Laura Evelize Alves Boseja Deposito 
de Gas ME.  Assinatura : 02/12/2022.  Objeto : Registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de GLP (gás liquefeito de petróleo) P13 e P45 para o Setor de 
Merenda Escolar e para diversos setores do Município de Nova Odessa com cota 
reservada para microempresa, empresa de pequeno porte e microempreendedor in-
dividual.

OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO

 JOSÉ JORGE TEIXEIRA 
 Secretário de Educação 

   

 EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 143/2022 .  CONTRATANTE : Município de Nova Odessa.  Processo 
Administrativo : 14913/2022,  Modalidade  - Pregão Eletrônico 45/2022,  CONTRA-
TADA : Milazzo Veículos Peças e Serviços Ltda.  Assinatura : 08/12/2022,  Valor : R$ 
119.000,00.  Objeto:  Aquisição de 01(UM) pick-up 0KM, nova para a secretária de 
meio ambiente, conforme especifi cações constantes no anexo I

 ARYHANE MASSITA 
 Secretária Interina de Meio Ambiente, Parques, Jardins, Agricultura e Recursos Hídricos 

   

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 224/2022 .  ORGÃO GERENCIADOR : Mu-
nicípio de Nova Odessa.  Processo Administrativo : 9476/2022.  Modalidade  - Pregão 
Presencial 62/2022,  DETENTORA : Elo9 Eireli.  Assinatura : 05/12/2022.  Objeto : 
Registro de preços visando futuras e eventuais prestações de serviços de manutenção 
corretiva e preventiva dos prédios públicos da Prefeitura Municipal de Nova Odessa 
- exceto prédios da Secretária de Educação - do Município de Nova Odessa/SP, nos 
termos das especifi cações do edital e anexos.

Nº 935 | Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022 | Diário Ofi cial de Nova Odessa | http://www.novaodessa.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE
O Diário Ofi cial do Município de Nova Odessa (Lei Municipal 3.163, de 07 de março de 2018) é uma publicação 

da Prefeitura de Nova Odessa.

Site: www.novaodessa.sp.gov.br

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das secretarias e órgãos públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre 

como contatar o órgão emissor, ligue para 3476-8600.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO: Edição, diagramação e Publicação Eletrônica. 
E-mail: dofi cial@novaodessa.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D E  N O V A  O D E S S A



Nova Odessa, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022Diário Ofi cial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Ofi cial.

Página 2



Nova Odessa, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022 Diário Ofi cial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Ofi cial.

Página 3



Nova Odessa, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022Diário Ofi cial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Ofi cial.

Página 4

 LEI COMPLEMENTAR Nº 75 DE 07 DE DEZEMBRO DE 
2022. 

 Altera a Lei Complementar nº 67 de 15 de outubro de 2021 que dispõe sobre 
a reorganização Administrativa e Organizacional do Poder Executivo, no 

âmbito do Município de Nova Odessa. 
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER , Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 72, 
Inciso II, faço saber a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a Lei:

Art. 1º.   Ficam extintos da organização Administrativa e Organizacional do Poder 
Executivo os cargos de provimento em comissão de Assistente Executivo e Diretor de 
Transporte. 

Art. 2º.   Ficam criados os seguintes cargos de provimento em comissão:
 12 (doze) cargos, de provimento comissão, de Assessor de Gestão, Programas e Metas, 
com padrão de vencimento P-65A.

1 (um) cargo, de provimento em comissão, de Gestor de Mobilidade Urbana, com pa-
drão de vencimento P- 68A. 

Art. 3º.   O inciso I do Art. 14 da Lei Complementar nº 67 de 15 de outubro de 2021 
passa a vigorar com a seguinte redação:  
  " Art. 14
[...]

I - Em provimento de comissão: Secretários, Secretários-Adjuntos, Diretores, Chefe de 
Gabinete, Gestor em Transparência Publica, Gestor em Mobilidade Urbana, Assessor 
de Gestão, Programas e Metas, Assessor de Gabinete do Prefeito e Assessor de Gabi-
nete Superior, com padrões, escolaridade mínima exigida e quantitativos estabelecidos 
no anexo I e resumo das atribuições descritas no anexo II;

Art. 4º.  O §4º do Art. 14 da Lei Complementar nº 67 de 15 de outubro de 2021 passa a 
vigorar com a seguinte redação:  
  " Art. 14 
[...]

§ 4º Para o exercício dos Cargos em Comissão de Diretores, Chefe de Gabinete, Gestor 
em Transparência Pública, Gestor em Mobilidade Urbana, Assessor de Gabinete do 
Prefeito,Assessor de Gestão, Programas e Metas, e Assessor de Gabinete Superior, o 
candidato deve preencher os requisitos do anexo I desta Lei, entendendo como escolari-
dade mínima "Ensino Superior", a formação de graduação em nível universitário, com 
diploma reconhecido pelo Ministério de Educação e Cultura - MEC."

Art. 5º.  O inciso I do Art. 20 da Lei Complementar nº 67 de 15 de outubro de 2021 para 
a vigorar com a seguinte redação:
  " Art. 20 
[...]
I - Unidade de Administração Direta:
a) Gabinete do Prefeito, compreendendo, além do Prefeito e Vice-Prefeito, 3 (três) As-
sessorias de Gabinete do Prefeito.
1. Chefi a de Gabinete, compreendendo o Chefe de Gabinete e 1 (um) Assessoria de 
Gabinete Superior;
2. Diretoria de Convênios, compreendendo o Diretor de Convênios;

3. Diretoria de Comunicação, compreendendo, além do Diretor de Comunicação, 2 
(dois) Assessores de Gestão, Programas e Metas e 2 (dois) Assessorias de Gabinete 
Superior; "

Art. 6º.  Revoga-se o item 4, alínea "a" do inciso III do Art. 20 da Lei Complementar nº 
67 de 15 de outubro de 2021. 

Art. 7º.  Revoga-se o Art. 47-A da Lei Complementar nº 67 de 15 de outubro de 2021. 

Art. 8º.   Acrescenta o Art. 46-B da Lei Complementar nº 67 de 15 de outubro de 2021, 
com a seguinte redação:  
  "Art. 46-B. A Secretaria Municipal de Segurança Pública, além do Gabinete do Se-
cretário, compõe-se das seguintes unidades de serviços, diretamente subordinadas ao 
respectivo titular:  
  I - Secretaria Adjunta de Segurança Pública;  
  II - Comando da Guarda Civil Municipal;  
  III - Coordenadoria da Defesa Civil; e  

  IV - Departamento de Gestão em Mobilidade Urbana. 

Art. 9º.  A alínea "a" do inciso II do Art. 20 da Lei Complementar nº 67 de 15 de novem-
bro de 2021 passa a vigorar com a seguinte redação:
  " Art. 20
[...]
II.
[...]

Secretaria de Administração, compreendendo, além do Secretário de Administração, 2 
(dois) Assessorias de Gestão, Programas e Metas e 2 (dois) Assessorias de Gabinete 
Superior e ainda:"

Art. 10.  A alínea "a" do inciso III do Art. 20 da Lei Complementar nº 67 de 15 de no-
vembro de 2021 passa a vigorar com a seguinte redação:
  " Art. 20
[...]
III.
[...] 

a) Secretaria de Governo, compreendendo, além do Secretário de Governo, 3 (três) 
Assessorias de Gestão, Programas e Metas e 1 (um) Assessoria de Gabinete Superior:"

Art. 11  A alínea "c" do inciso III do Art. 20 da Lei Complementar nº 67 de 15 de no-
vembro de 2021 passa a vigorar com a seguinte redação:  

 MIRIAM CECÍLIA LARA NETTO 
 Secretária de Obras, Projetos e Planejamento Urbano 

   

 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
   

 DECRETO Nº 4.647, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 "Concede à empresa "JOFEGE- SERVIÇOS TEXTEIS INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA", os benefícios previstos pelo Programa de Desenvol-
vimento de Nova Odessa- PRODENO, e dá outras providências." 

CONSIDERANDO  o contido nos P.M.N.O nº 3290/2018, 4466/2018 e 1011/2022;

CONSIDERANDO  os direitos e obrigações dispostas na Lei nº 2.846, de 29 de 
maio de 2014 com as alterações dada pela Lei nº 3.472, de 16 de novembro de 2021;

CONSIDERANDO  a participação econômica do contribuinte referente a cota parte 
do ICMS repassado pelo governo Estadual;  

CONSIDERANDO  ainda a necessidade de fomentar o desenvolvimento econômico 
do Município de Nova Odessa-SP;  

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER , Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado 
de São Paulo, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 
78, Inciso I,

D E C R E T A:

Art.  1º Fica concedido à empresa "JOFEGE- SERVIÇOS TEXTEIS INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA", inscrita no CNPJ sob o nº 65.577.892/0003-03, com sede na 
Rodovia Julio Mauerberg, nº 800, Parque Industrial Tânia Maria Covalenco, Nova 
Odessa-SP, CEP 13388-090 os benefícios previstos pelo Programa de Desenvolvi-
mento de Nova Odessa- PRODENO, nos seguintes termos: 

§1º.  O crédito apurado até 2022, de R$ 97.170,00 (noventa e sete mil e cento e seten-
ta reais), de conformidade com o relatório apresentado no PMNO 1011/2020, poderá 
ser utilizado como abatimento dos tributos municipais que fi gure como sujeito passi-
vo, após ter sido apreciado pela Comissão de Desenvolvimento Econômico e Social;

§2º.  Para efetivar esta utilização, o interessado irá requerer, via ofício, a utilização do 
saldo disponível, especifi cando em qual tributo e o quantum deste valor será utilizado 
pelo crédito que dispõe, oriundo dos benefícios adquiridos pelo programa PRODE-
NO.

§3º.  O valor do benefício será revisto e atualizado anualmente em conformidade com 
a apuração a ser realizada pela Comissão de Desenvolvimento Econômico e Social, 
com documentos anexados no expediente administrativo citado no §1º do presente 
artigo.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

 Nova Odessa, 08 de dezembro de 2022 
 CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER 

 PREFEITO MUNICIPAL 
   



Nova Odessa, Sexta-feira, 09 de Dezembro de 2022 Diário Ofi cial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Ofi cial.

Página 5

  " Art. 20
III - (...) 

c) Secretaria de Saúde, compreendendo, além do Secretário de Saúde, 2 (dois) As-
sessoria de Gestão, Programas e Metas e 2 (dois) Assessorias de Gabinete Superior, 
e ainda:"

Art. 12.  A alínea  "f"  do inciso III do Art. 20 da Lei Complementar nº 67 de 15 de 
novembro de 2021 passa a vigorar com a seguinte redação:
 " Art. 20
III- (...)

f)Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo, compreendendo, além do Secretário de 
Esporte, Cultura e Turismo, 1 (um) Assessor de Gestão, Programas e Metas e 1 (um) 
Assessoria de Gabinete Superior, e ainda:"

Art. 13.  A alínea "g" do inciso III do Art. 20 da Lei Complementar nº 67 de 15 de 
novembro de 2021 passa a vigorar com a seguinte redação:  
 " Art. 20
III- (...)

g) Secretaria de Assuntos Jurídicos, compreendendo, além do Secretário de Assuntos 
Jurídicos,2 (duas) Assessoria de Gestão, Programa e Metas, e ainda:"

Art. 14.  Revoga-se as disposições sobre o Assistente Executivo e Diretor de Transpor-
te do Anexo II da Lei Complementar nº 67 de 15 de novembro de 2021.

Art. 15.   O Anexo I da Lei Complementar nº 67 de 15 de outubro de 2021 passa a 
vigorar com a seguinte redação:  

  " ANEXO I - DOS CARGOS EM COMISSÃO E AGENTES POLÍTICOS, QUAN-
TIDADE, DENOMINAÇÃO, ESCOLARIDADE E PADRÃO DE REMUNERAÇÃO:

Art. 16.  Acrescenta ao Anexo II da Lei Complementar nº 67 de 15 de novembro de 
2021 as seguintes disposições:  
  " Assessor de Gestão, Programas e Metas: Executar atividades de assessoramento ao 
Secretário Municipal e ao Secretário Municipal Adjunto em sintonia com as estraté-
gias e plano de gestão político-governamental. Propor projetos, estudos e propostas 
na Secretaria de atuação com o objetivo de alinhar as atividades administrativa aos 
componentes políticos de governo, inserindo os traços e diretrizes do plano de gover-
no da autoridade política aos fl uxos das atividades da pasta, de modo a articular e di-
recionar a prestação do serviço público ao munícipe. São as Secretarias de atuação: 
Administração; Governo; Saúde; Esportes, Cultura e Turismo, Assuntos Jurídicos e 
Diretoria de Comunicação.  
Quando na Secretaria de Administração: prestar assessoria de gestão ao Secretário 
no que concerne as compras públicas e contratação de serviços públicos, defi nindo as 
prioridades em conformidade ao plano de governo, assessorar na gestão das políti-
cas de recursos humanos, assessorar no planejamento de promoção de formação que 
objetive o aprimoramento do servidor. 

Quando na Secretaria de Governo: propor políticas públicas de melhoramentos dos 
serviços públicos setoriais de acordo com avaliação das questões regionais, gerir e 
fi scalizar a prestação de serviços públicos, assessorar o Secretário na execução de 
atividades de sua competência; 

Quando na Secretaria de Saúde: Assessorar nas defi nições e estratégias políticas 
para promoção, proteção e recuperação da saúde da população. Auxiliar o Secretário 
e o Secretário Adjunto em pesquisas, planejamento e execução de diretrizes políticas 
que visem o aprimoramento da Vigilância Sanitária, Ambiental, Zoonoses e Bem-
-estar animal e auxiliar na gestão dos serviços prestados pela Ouvidoria e Gestão de 
Transparência Pública.  

Quando na Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo: Assessorar no estabelecimento 
de diretrizes políticas para atividades de programas esportivos, de lazer e recreação, 
gerir e direcionar os padrões para aprimoramento da efi ciência dos serviços nos De-
partamentos de Cultura e Turismo; 

Quando na Secretaria de Assuntos Jurídicos: Propor alterações legislativas em con-
formidade ao estabelecido no plano de governo, prestar assessoramento e aconselha-
mento jurídico ao Prefeito Municipal e ao Secretário; 

Quando na Diretoria de Comunicação: Assessorar, coordenar e controlar as ativida-
des de comunicação social no âmbito municipal, defi nindo os meios de comunicação 
adequados; relacionar-se com os veículos de comunicação tendo em vista a divulga-
ção de matérias de interesse da Administração.  

Gestor em Mobilidade Urbana: formular, propor, gerir e avaliar políticas públicas 
para o desenvolvimento da mobilidade urbana sustentável, integrada e efi ciente, 
priorizando a defesa da vida, a preservação da saúde e do meio ambiente; regular 
e fi scalizar o uso da rede municipal de vias e ciclovias; regular, gerir, integrar e 
fi scalizar os transportes coletivos e individuais de pessoas e de carga, motorizados e 
ativos, incluindo o transporte escolar, no âmbito de sua competência; incentivar os 
deslocamentos ativos e a micromobilidade vinculada à propulsão de baixo impacto 
ambiental integrada à rede viária; planejar e executar os serviços de trânsito e con-
trole de tráfego de sua competência, bem como promover a educação e a segurança 
de trânsito; executar atividades compatíveis e correlatas com a sua área de atuação"

Art. 17.  O parágrafo único do Art. 13 da Lei Complementar nº 67 de 15 de novembro 
de 2021 passa a vigorar com a seguinte redação:
  " Art. 13
(...) 

Parágrafo Único: Serão destinados, aos servidores de carreira, o percentual de no 
mínimo 10% do total de cargos providos em comissão."

Art. 18.  O quadro do Anexo III das "Funções de confi ança e referência salarial" passa 
a vigorar com a seguinte redação:

Art. 19  Esta Lei entra em 1º de janeiro de 2023, revogando-se as disposições em 
contrário.

 Nova Odessa, 07 de dezembro de 2022 
 CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER 

 PREFEITO MUNICIPAL 


		2022-12-09T10:53:20-0300
	MUNICIPIO DE NOVA ODESSA:45781184000102




